
2024年９月８日（日）防災フォーラム・タイムスケジュール（第二次案）　 240826 13:00
総合司会：岡野谷 純（NPO法人日本ファーストエイドソサエティ代表）

番号 開始 終了 分 内容 出演者
10:00 10:05 5 主催者挨拶 （公財）東京都慰霊協会理事長　上杉俊和

10:05 11:20 75
講演「井下清生誕140年～関東大震災から見る彼
の功績と思想」

　道下航（読売新聞 記者）

11:20 12:00 40 口笛演奏 YOKOさん（口笛世界大会2018優勝者）
12:00 13:00 60 ＜休憩＞

1 13:00 13:03 3 防災フォーラム開会 岡野谷 純
2 13:03 13:07 4 墨田区長ご挨拶 墨田区長　山本亨（やまもと とおる）

3 13:07 13:10 3 主催者紹介

①中林一樹（なかばやしいつき）首都防災ウィーク実行委員会代表
②上杉俊和（うえすぎとしかず）（公財）東京都慰霊協会理事長
③三冨吉浩（みとみよしひろ）（公社）全国市有物件災害共済会常務理事
④瀧澤一郎（たきざわいちろう）NPO法人東京いのちのポータルサイト理事長

4 13:10 13:50 40
◎基調講演：「南海トラフ、首都直下の切迫～
今、私たちがなすべきこと」

中林一樹：首都防災ウィーク実行委員会代表、東京都立大学名誉教授

5 13:50 14:00 10
◎フォーラム１「誰も取り残さない防災」
【コーディネーター】趣旨の説明と出演者紹介

浅野史郎（元宮城県知事）

6 14:00 14:25 25
パネリスト発言（各7分間）
　ご自分の体験に基づき、大震災時の困難と対応
の必要性を語る

◇佐木理人（さき あやと）毎日新聞論説委員 兼 「点字毎日」記者、全盲
　（オンライン出演）
◇古本　聡（こもと さとし）（株）土屋取締役・最高文化責任者、脳性麻痺
◇竹ＤＳ（たけ ディーエス）創作ソロ手話唄奏者、ろう

7 14:25 14:45 20 意見交換、まとめ【コーディネーター】 浅野史郎
8 14:45 15:00 15 ◎休憩（入れ替え）展示を見ていただく 防災専門図書館紹介映像／未来の海映像

9 15:00 15:15 15
◎フォーラム２　「シティコン海底山脈」
趣旨説明：一年の取組みを踏まえ、次の課題へ

コーディネーター：鍵屋一（跡見学園女子大学教授、（一社）福祉防災コミュニ
ティ協会代表理事）

10 15:15 15:25 10 映像「シティコン海底山脈」
11 15:25 15:40 15 基調講演 鈴木達雄（人工海底山脈構想開発者、シティコン海底山脈研究会代表）

15:40 16:05 25 国政からの発言
13 16:05 16:13 8 小野泰輔（衆議院議員、日本維新の会）
14 16:13 16:21 8 川田龍平（参議院議員、立憲民主党） （調整中）
15 16:21 16:29 8 川合孝典（参議院議員、国民民主党）

16 16:29 17:00 31 全体討論

17 17:00 17:10 10 第二部まとめ　 鍵屋一（跡見学園女子大学教授、（一社）福祉防災コミュニティ協会代表理事）
18 17:10 17:17 7 第１２回首都防災ウィーク閉会挨拶　中林一樹（首都防災ウィーク実行委員会代表）
19 17:17 17:20 3 竹灯り消灯（慰霊堂内外）
20 17:20 19:30 130 撤収（会場、音響、映像、展示、パーテーション、南側室,）


